
 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

                                                                1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE 
E SICUREZZA SOCIALE 

ROBERTO DONEDDU 

 
OGGETTO:  
 

CONTRATTO D’APPALTO PROT. N.12232/CONT/5 DEL 31/03/2020 
AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI PER LA 
TRASFORMAZIONE DIGITALE DEI SERVIZI PER IL LAVORO 
NELL’ECOSISTEMA DEL WELFARE REGIONALE - CIG 7516865939 
- CUP E71D18000000009 - CLP 10010651212SI180001. 
DIFFERIMENTO DELL’AVVIO DELL’ESECUZIONE. 

 
  

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2020 

Prot. N. 13698 del 16/04/2020
Determinazione N.912



 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

                                                                2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1/1977, norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sardegna e sulla 

competenza di Giunta, Presidenza e Assessorati regionali; 

VISTA la L.R n. 11/2006, norme in materia di bilancio e contabilità Regione Sardegna; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt.1 e 2 della L. n. 42/2009); 

VISTA la L.R. n. 31/1998, in materia di disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli 

uffici della Regione; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 28 giugno 2019, n. 25/19 avente ad oggetto: 

“Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 28, comma 1. Attribuzione delle funzioni di 

Direzione generale della Direzione generale del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

23845/38 del 03.07.2019, con il quale sono state conferite al dott. Roberto Doneddu 

(matr.003902) le funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato Regionale del Lavoro, 

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTA la presa di servizio inviata con PEC dal Dott. Roberto Doneddu e protocollata in data 4 luglio 

2019 n. 27633 del protocollo in entrata dell’Assessorato del Lavoro, Formazione 

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e la contestuale assunzione delle funzioni 

di Direttore Generale comunicata, nella stessa data, all’Assessorato degli Affari Generali – 

Direzione Generale Personale e alla Direzione Generale dei Servizi Finanziari, con nota 

protocollata al n. 27682; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 18 dicembre 2019, n. 51/37 avente ad oggetto: 

“Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 28 e art. 29. Proroga delle funzioni dei 

Direttori generali dell’Amministrazione regionale”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n.43934/120 del 31.12.2019, con il quale sono state prorogate al dott. Roberto Doneddu 

Prot. N. 13698 del 16/04/2020
Determinazione N.912



 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

                                                                3 

(matr.003902) le funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato Regionale del Lavoro, 

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza; 

VISTE la L. n. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo e di accesso e la L.R. n. 

40/1990, Norme sui rapporti tra cittadini e Amministrazione della Regione Sardegna nello 

svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 10 "Legge di stabilità 2020" e la Legge Regionale 12 

marzo 2020, n. 11 "Bilancio di previsione triennale 2020-2022“;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 (disposizioni comuni su Fondo europeo di sviluppo 

regionale, Fondo sociale europeo, Fondo di coesione, Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale e su Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento e del Consiglio UE (Fondo Sociale 

Europeo); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 821/2014 della Commissione CE (modalità di applicazione del Reg. 

(UE) n. 1303/2013); 

VISTO  il Programma Operativo Regione Sardegna – Fondo Sociale Europeo 2014/2020 approvato 

dalla Commissione con Decisione C(2014)10096 del 17/12/2014 - modificata con Decisione 

C(2018) n. 6273 del 21/09/2018; 

CONSIDERATO  che la Direzione Generale Lavoro anche come AdG del FSE ha la diretta responsabilità 

strategica, scientifica e tecnica del Sistema Informativo del Lavoro (SIL), la piattaforma 

tecnologica per il governo delle politiche per il lavoro della Regione Sardegna, nonché per la 

gestione del Programma FSE; 

VISTA la programmazione regionale che sulla base del PRS, del FSE, del FESR (oggetto di D.G.R. 

47/14 del 29/9/2015, D.G.R. n. 45/14 del 27/9/2017, D.G.R. n. 31/2 del 17/6/2015, D.G.R. n. 

7/17 del 13/2/2018) ha previsto l’attuazione di un progetto di intervento integrato per 

l’esternalizzazione di servizi per la trasformazione digitale dei servizi per il lavoro 

nell’ecosistema del welfare regionale e del SIL, con una copertura di totali € 14.388.000,00; 

CONSIDERATO che l’attuazione dell’intero progetto è in capo al Servizio supporto all’Autorità di Gestione del 

FSE, per conto della Direzione Generale Lavoro quale Autorità di Gestione del FSE, in base 

alla determinazione del Direttore Generale del Lavoro n. 8191/667 del 8/3/2017, che assegna 

ad esso la titolarità per programmazione e gestione delle nuove linee di attività riguardanti il 

SIL Sardegna e suo sviluppo; 

Prot. N. 13698 del 16/04/2020
Determinazione N.912



 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

                                                                4 

VISTA la determinazione n. 3486/156 del 19/06/2018 della Direzione Generale della Centrale 

Regionale di Committenza (CRC) presso la Presidenza della Regione previa delega del 

Servizio supporto all’Autorità di gestione PO FSE con determinazione n. 7918/577 del 

23/02/2018 ex art. 37 c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, con la quale la CRC ha indetto una 

procedura aperta informatizzata, per l’affidamento di servizi per la trasformazione digitale dei 

servizi per il lavoro nell’ecosistema del welfare regionale, ex art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, avente 

ad oggetto servizi per la trasformazione digitale dei servizi per il lavoro nell’ecosistema del 

welfare regionale, ognuno dei quali assolve a compiti specifici necessari al raggiungimento 

degli obiettivi di progetto, ovvero: Servizi per l’evoluzione dell’infrastruttura digitale; Servizi 

Specialistici per la trasformazione digitale; Servizi e prodotti multimediali per l’empowerment; 
RILEVATO che, a seguito della comunicazione prot. n. 1256 del 13/02/2020 di esito controlli ex artt. 80 e 

85 del D. Lgs. 50/2016 ed efficacia aggiudicazione della Centrale regionale di Committenza e 

di ulteriori adempimenti amministrativi e contabili, il Servizio di supporto all’AdG FSE ha 

proceduto in data 31/03/2020 alla stipula del contratto prot. n.12232/Cont/5 con il nuovo 

fornitore, un raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) avente quale mandataria 

l’impresa Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.; 

CONSIDERATO che i servizi essenziali medesimi vengono attualmente garantiti mediante contratto di appalto 

del 11/6/2015 stipulato con  ACCENTURE s.p.a. e avente ad oggetto i “Servizi di Sviluppo, 

Manutenzione Evolutiva, Gestione Applicativi, Assistenza agli Utenti e Supporto Specialistico 

per il Sistema Informativo del Lavoro e della Formazione Professionale SIL SARDEGNA”- 

CIG 6245018FDE (ripetizione di servizi analoghi a quelli aggiudicati con contratto del 

27/6/2013 allo stesso appaltatore con procedura aperta indetta con determinazione n. 

42564/5551 del 6/9/2012); 
VISTA la determinazione prot. n. 12935/843 del 06/04/2020 con la quale il sottoscritto è stato 

nominato RUP per il contratto n.12232/Cont/5 del 31/03/2020 stipulato Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A.; 

VISTO il verbale prot. n. 13357 del 10/04/2020 relativo alla riunione del 01/04/2020 tra la Direzione 

Generale del Lavoro e l’R.T.I. con mandataria Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.;  

VISTA altresì la nota prot. n.13015 del 07/04/2020 del Direttore generale dell’Assessorato del 

Lavoro, indirizzata al Direttore del Servizio di supporto all’AdG FSE;  

DATO ATTO che il contratto con il RTI Engineering Informatica S.p.A., sottoscritto in data 31/03/2020, ha 

durata di n. 24 mesi decorrenti dalla data di comunicazione della registrazione dell’impegno 

Prot. N. 13698 del 16/04/2020
Determinazione N.912



 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

                                                                5 

di spesa, ai sensi dell’art. 5, comma 1°, del contratto medesimo, allo stato non ancora 

intervenuta; 

CONSIDERATO che, in attuazione di quanto previsto nei summenzionati atti, nelle more della registrazione 

dell’impegno di spesa, appare necessario differire l’avvio dell’esecuzione del contratto 

stipulato in data 31/03/2020 con il RTI Engineering Informatica S.p.A. alla data del 

31/07/2020, anche agli effetti del decorso del termine di efficacia di n. 24 mesi di cui al punto 

che precede, fissando la data di subentro all’esito del periodo di 30 giorni stabilito dall’art. 3.6 

del Capitolato Tecnico, e dunque per il 31/08/2020, fatte salve successive determinazioni 

discendenti dalla corrente fase di gestione emergenziale che consentano di anticipare l’avvio 

dell’esecuzione, qualora le circostanze che caratterizzano l’attuale emergenza sanitaria lo 

consentano; 

EVIDENZIATO che il verbale prot. n. 13357 del 10/04/2020 e la suindicata nota prot. n.13015 del 

07/04/2020, sebbene non allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale, soprattutto per la motivazione della stessa; 

VISTA la normativa sugli appalti pubblici (D.Lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento del 

D.lgs. n. 163/2006, la L.R. n. 8/2018 per la Regione Sardegna); 

CONSIDERATO che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 14 

e/o 15 del codice di comportamento; 

VISTI gli articoli 12 e 13 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

 

DETERMINA 

ART. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, l’avvio dell’esecuzione del contratto prot. 

n.12232/Cont/5 del 31/03/2020 con il RTI Engineering Informatica S.p.A. avente ad oggetto 

l’affidamento di servizi per la trasformazione digitale dei servizi per il lavoro nell’ecosistema 

del welfare Regionale - CIG 7516865939 - CUP E71D18000000009 - CLP 

10010651212SI180001, è differito alla data del 31/07/2020. La data di subentro del RTI 

nuovo affidatario, all’esito del periodo di 30 giorni stabilito dall’art. 3.6 del Capitolato Tecnico, 

è dunque fissata per il 31/08/2020, fatte salve successive determinazioni discendenti dalla 

corrente fase di gestione emergenziale che consentano di anticipare l’avvio dell’esecuzione, 

qualora le circostanze che caratterizzano l’attuale emergenza sanitaria lo consentano. 

ART. 2   La presente determinazione:  

Prot. N. 13698 del 16/04/2020
Determinazione N.912



 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

                                                                6 

 è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII comma, L.R. 13/11/1998, n. 31 

Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione;  

 è comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, all’Assessore del Lavoro, 

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

RUP del contratto 
Roberto Doneddu 

(Firma digitale)1 
 

 

                                                            

1Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

Prot. N. 13698 del 16/04/2020
Determinazione N.912



Firmato digitalmente da

ROBERTO
DONEDDU

Prot. N. 13698 del 16/04/2020
Determinazione N.912


		2020-04-16T14:00:22+0200
	ROBERTO DONEDDU




